

Notat

Dato: 20.04.2023

Reference: Fællessekretariatet

Journalnr.: 22/9031

Climate Action Planning Framework

- Til behandling på direktionmøde den 26. april 2023

Problemstilling

Udarbejdelsen af en klimaplan i Norddjurs Kommune er en tværorganisatorisk og strategisk opgave. Climate Action Planning Framework (CAPF) danner grundlag for klimaplanen og skal godkendes af direktionen.

Baggrund

Kommunalbestyrelsen besluttede i august 2021, at Norddjurs Kommune skulle deltage i DK2020 og forpligtige sig til at udarbejde en klimaplan for hele kommunen. Klimaplanen skal realiseres frem mod 2050 ved at udføre de CO₂-reducerende handlinger og klimatilpasningstiltag, som er beskrevet i planen. Kommunalbestyrelsen godkendte den 21. marts 2023 klimaplan for Norddjurs Kommune, og den blev sendt til forhåndsgodkendelse hos CONCITO. CONCITO's ønsker til ændringer er vedlagt.

Efter forhåndsgodkendelsen den 18. april 2023 tilrettes klimaplan og bilag, hvorefter klimaplanen behandles for anden gang af Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i maj, inden den sendes til endelig godkendelse hos bynetværket C40 Cities. CAPF, klimatilpasningsplan og klimahandlingskatalog sendes også til C40 Cities.

Indhold

Norddjurs Kommunes klimaplan består af følgende elementer:

- Klimaplan "Sammen om et grønt Norddjurs" som beskriver, hvordan kommunen vil leve op til målene i Parisaftalen om at blive klimaneutral og klimarobust i 2050. Klimaplanen udgør et samlet overblik over Norddjurs Kommunes klimaindsats.
- Klimahandlingskatalog som beskriver de delmål og handlinger, som kommunen vil arbejde videre med for at blive en CO₂-neutral og klimarobust kommune. Handlingskataloget blev i januar og februar 2023 godkendt af fagudvalgene og Økonomiudvalget.
- Klimatilpasningsplan som beskriver, hvordan kommunen vil tilpasse sig klimaforandringerne og blive klimarobust. Klimatilpasningsplanen blev godkendt af Miljø- og Teknikudvalget i januar 2023.
- Climate Action Planning Framework (CAPF), som udgør grundlaget for Norddjurs Kommunes klimaindsats, og er det obligatoriske grundlag for den endelige godkendelse ved bynetværket C40 Cities.

Godkendelse af CAPF

CAPF'en er ikke blevet behandlet politisk. Det er de tre andre produkter. Dette faglige dokument udgør det obligatoriske grundlag for den endelige godkendelse ved bynetværket C40 Cities.

CAPF'en indeholder tre overordnede emner:

- (1) **Tilslutning til klimamål og samarbejde**, som beskriver Norddjurs Kommunes vision, relevante planer og politikker, målsætninger for klimaplanen og plan for kommunikation.
- (2) **Udfordringer og muligheder**, som beskriver kommunens kontekst i forbindelse med klima. Det indebærer kommunens klima- og miljøtilstand i dag, socioøkonomisk udvikling og dens betydning for klimaindsatsen, kommunens administrative struktur, kommunens CO₂-udledning og kommunens udfordringer med klimforandringer nu – og i fremtiden.
- (3) **Fremskynde og implementere indsats**, som beskriver overvejelser i forbindelse med implementeringen af planen. Det er bl.a. måden Norddjurs Kommune har prioriteret indsats, mulige barrierer for implementeringen, mankoen og plan for evaluering, monitorering og revision.

Den vedlagte CAPF er versionen, som blev sendt til CONCITO til forhåndsvurdering. CONCITOs forhåndsvurdering modtages retur den 14. april 2023, hvorefter eventuelle rettelser indarbejdes. CAPF'en er har gennemgået revisioner ad flere omgange; herunder revision af CONCITO og Region Midt Sekretariatet for DK2020.

Orientering om ændringer:

Der er siden den politiske godkendelse af hhv. klimaplan, klimatilpasningssag og klimahandlingskatalog foretaget en række ændringer, som er opsummeret nedenfor:

Tabel 1: Ændringer til centrale dokumenter

Produkt	Ændring
CAPF	Ændringer medbringes til direktionmødet
Klimaplan	Tilføjet afsnit om erhverv og erhvervsindsatsen på siden 36-37.
Klimahandlingskatalog	Dokumentets tekstdel er fjernet og indarbejdet i klimaplanen, så Klimahandlingskataloget nu består af en læsevejledning efterfulgt af en oplistning af alle planlagte klimahandlinger indenfor CO ₂ -reduktion og klimatilpasning.
Klimahandlingskatalog	Kolonnerne Potentielle barrierer, Samarbejdspartner/aktør, Kommunens rolle, Ansvar (afdeling/chef), Relevante planer/strategier, CO ₂ -effekt og Personaleressourcer er tilføjet.
Klimahandlingskatalog	Uddybende information om klimahandlingerne er tilføjet som sidste del af dokumentet.
Klimahandlingskatalog	Indsatsområdet Affald og industri er ændret til Erhverv, affald og industri for at Klimaplanen også rummer Erhvervs indsats i den grønne omstilling.
Klimahandlingskatalog	Handling nr. 1.f er tilføjet: Ved udskiftning af vindmøller skal der som udgangspunkt ske en reduktion i antallet af vindmøller samtidigt med, at der sker en forøgelse af produktionen ved hjælp af opsætning af mere effektive vindmøller. Handlingen er en allerede vedtaget handling.
Klimahandlingskatalog	Handling nr. 3.f er tilføjet: Udpegning af kommunale bynære arealer med særligt biodiversitetspotentiale, herunder en samskabende proces med borgere for at forskønne borgernes nærområde samtidig med, at den biologiske mangfoldighed øges. Handlingen er en allerede vedtaget handling.
Klimahandlingskatalog	Delmålet Grønt erhverv er tilføjet sammen med 3 tilhørende handlinger:

	<ul style="list-style-type: none"> - Nr. 4.a: Formidling af viden om bæredygtighed i samarbejde med erhvervsklynger indenfor styrkepositionerne med to årlige møder per klynge. - Nr. 4.b: Kvartalsvise møder med den specialiserede erhvervsservice om, hvordan virksomhederne kan tilgå aktuel viden om bæredygtige forretningstiltag. - Nr. 4.c: Norddjurs Kommune afsøger, hvor der er ekspertviden eller samarbejdsmuligheder omkring, hvordan lokale vedvarende energikilder kan spille en endnu større rolle i den grønne omstilling med henblik på at formidle denne viden til virksomhederne. <p>Handlingerne er eksisterende indsatser i kommunen.</p>
Klimahandlingskatalog	Ændring til handling 5.u, da ny lovgivning ikke gør det muligt for STU at udføre handlingen sammen med studerende. Handlingen lyder nu: Mellemgården: Etablering af nyttehave i samarbejde med haveholdet.
Klimahandlingskatalog	Handling nr. 6.e er tilføjet: Opdatering af Plan- og udviklingsstrategi 2050 med henblik på klima - Planen favner to områder: det blå (kysten, havet og vandet) og det grønne (skov, land, klimatiltag, den grønne omstilling og vedvarende energi).

Vedlagt:

1. Climate Action Planning Framework (CAPF) – versionen sendt til forhåndsvurdering af CONCITO
2. Sagsfremstilling til MTU, ØK og KB
3. Norddjurs Kommunes klimaplan
4. Klimahandlingskatalog over CO₂-reducerende handlinger og handlinger for klimatilpasning
5. Klimatilpasningsplanen
6. CONCITO's forhåndsvurdering - overordnet
7. CONCITO's forhåndsvurdering – detaljeret